Postremo si qđ aliquis aliorū atq; sese res habet existimet. id nō mō scīa nō est. sed est opinio fallax: ab scientie xitatem lōge diuersa. Quare si quid ita futurū est vt eius cert⁹ ac necessari⁹ nō sit euētus: id euēturus esse p̄sciri q̄ poterit. Sicut enī scīa ipsa imp̄mixta est falsitati. ita id qđ ab ea p̄cipit⁹ esse alit⁹ atq; p̄cipit⁹ nequit. Ea nāq; cā ē cur mēdacio scīa careat. q̄ se ita rē quāq; h̄ē n̄cē est. vti eā sese h̄ē scīa cōprehendit.

nīcē t sedēte est ncitas. in h.s.i sedēte ē ncitas sedēdi i altero. s.i opinione ē ncitas xitatis. s; n̄ idcirco q̄sq; sedet supple causalitē q̄m x̄a ē opinio q̄xitas opinōis n̄ ē cā sessiōis s; hec sc̄z op̄io poti⁹ ē x̄a q̄m pcessit quēpiā. i. aliquis sedē t ita cā xitatis ex alteā parte pcedit. tñ in vtroq; cōis ncitas. t eodē mō p̄tigit arguē de puidētia t de his q̄ puidētē. Unū dic. Patet. i. māifestū c rōcinari s̄līr de puidētia t de reb' futuris. nā tñ p̄ vētura puideri vel pūsa euenire. ita q̄ vtrig; p̄ti ēst ncitas q̄uis alteri causalitas. qđ solū satis est. i. sufficit ad pīmēdā libertatē arbitrij. Notandū q̄ rñsio ista quā inuit i l̄a videt fuisse ip̄i⁹ q̄ futurū ē iō scit a deo anteq; fiat. qđ tñ pōt itelligi duplicitē. Unū mō q̄ euēt⁹ rei sit cā prescie existentia. t sic est falsa. t hoc mō improbat hic a Boecio. Primo ergo ostendit Boecius q̄ ista responsio nō est ad propositum. secundo ostendit q̄ nō includit veritatem ibi. Jam vero

Hic phā ostendit q̄ ista responso includit falsitatē. quia ponit q̄ ali quod temporale sit causa eterni. dicunt enī q̄ res future sint cause p̄ visionis eterne. Unū dicit. Jam vero preposternū est. i. p̄uersū est vt euentus rerū temporaliū dicatur esse cau-

Hic ponit scđam response ad probandam secundam cōclusionem dicens. Ad hec supple preditta ad denda est hec ratio. Sicut scio esse quid. i. aliquid. necesse est ipsū esse prescite. sic igitur fit. i. cōtingit vt euentus rei spectu scibilis presentis sic prescientia respectu effectus futuri. sed cum scio in p̄nti aliquid esse necesse est ipsum esse ergo cū prescritur aliquid futurū esse necesse est ipsum futurū esse. sed deus prescrit oīa futura ergo necessario eueniūt. t sic iterum tollitur libertas arbitrij.

Hic ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si quis existimet ali quid esse aliorū id est aliter q̄ res se habeat illud non modo id est nō tm̄ non est scientia sed est fallax: opinio longe diuersa a veritate sciētie. quare si aliquid ita futurū est vt ei⁹ euent⁹ nō sit cert⁹ et necessari⁹ quo modo illud poterit prescribi euenturū: q.d. nullo mō. Cuius rō nem assignat dices. Sicut ip̄a scīa est imp̄mixta falsitati. sic illud quod

Libri quinti de solatione philosophie

concipitur ab ea non potest aliter esse quod concipitur, quia si posset aliter se habere tunc scientia possit esse falsa. Unus subdit. Ista est causa quare scia caret medacio, quod non est unquam recte ita se habere sicut scia comprehendit eam se habet. Non dico quod recte intendit eam ista. Quicquid existimat rem aliter esse quod est; eius estimatio est falsa et non est scia sed fallax opinio. Sed si deus prescrit aliquid futurum esse et si ipsum non necessario evenerit sicut prescrimit prescientia dei, non erit scientia sed fallax opinio, ergo futura a deo preuisa necessario evenerunt, et sic perire liberum arbitrium.

Dicit philia improbat modos quibus aliquis nimirum saluare prudenter, et primo querit quoniam possit saluari prudenter dina in predicto duos modos quibus aliquis conabantur ipsam saluare, scilicet cum ponit tertium modum similiter ipsum in predicto. Secunda ibi. Quid si apud primum dicit. Quid igitur dicemus? quoniam modo dici potest quod deus predicit hec futura certa. Primum modus est ut dicat deum ea que prudenter iudicare infallibiliter quis possint non evenerentur. Sed id est inconveniens, quod tunc falleretur sua prudenter unde dicit. Nam si deus certe iudicat evenerentur infallibiliter que etiam possibile est non evenerentur, fallitur supradictus deus, quod non modo, non tamen nefas est voce proferre. Secundus modus est ut dicat deum prudenter futura indecimata sicut futura sunt, sed isto modo prudenter dei non est certa. Unus dicit. Si deus discernit ista futura esse, que prudenter indecimata sicut sunt ut scilicet cognoscatur ea equum, et equaliter posse fieri vel non fieri quod est ista prescientia quod nihil certum, nihil stabile comprehendit? quod si dicatur, talis prudenter nulla est, et quod hec prescientia differt ab illo vaticinio ridiculo typosie. quocquid dicatur aut erit aut non? Quid etiam diuina prudenter humana opinione prestiterit si ut homines incerta iudicat quoque est incertus evenerit?

Secundus est sentire de deo sed etiam nefas est voce proferre. Secundus modus est ut dicat deum prudenter futura indecimata sicut futura sunt, sed isto modo prudenter dei non est certa. Unus dicit. Si deus discernit ista futura esse, que prudenter indecimata sicut sunt ut scilicet cognoscatur ea equum, et equaliter posse fieri vel non fieri quod est ista prescientia quod nihil certum, nihil stabile comprehendit? quod si dicatur, talis prudenter nulla est, et quod hec prescientia differt ab illo vaticinio ridiculo typosie. quocquid dicatur aut erit aut non? Quid etiam diuina prudenter humana opinione prestiterit si ut homines incerta iudicat quoque est incertus evenerit?

Hic ponit tertium modum conantur saluare prudenter, et est ut ponamus omnia evenerentur de necessitate et auferamus liberum arbitrium. Primo ergo ponit istum modum, secundo ostendit que inconvenientia sequuntur ipsum ibi. Quo semel primo ergo concludit istum modum dicendo. Quid si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil potest esse incertum, certus est evenerit eorum que ipse firmiter prescriuerit futura. Quare nulla erit libertas humanis consilii et actionibus quas diuina mens sine errore falsitatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum evenerit. Notandum est quod nulla mutatio cadit circa fontem omnium rerum quia cogitatio eius non potest esse incerta, et si esset incerta esset imperfecta et diminuta, si ergo est certa respectu futurorum necesse est ut omnia futura prescrita a deo necessario evenerint.

De si apud illum rerum omnium certissimum fontem nihil incerti esse potest: certus enim est evenerit que futura firmiter ille prescierit. Quare nulle est humanis consilii et actionibus quas diuina mens sine falsitatis errore cuncta prospiciens ad unum alligat et constringit evenerit.

Quid si apud illum certissimum fontem omnium rerum nihil potest esse incertum, certus est evenerit eorum que ipse firmiter prescriuerit futura. Quare nulla erit libertas humanis consilii et actionibus quas diuina mens sine errore falsitatis cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum evenerit. Notandum est quod nulla mutatio cadit circa fontem omnium rerum quia cogitatio eius non potest esse incerta, et si esset incerta esset imperfecta et diminuta, si ergo est certa respectu futurorum necesse est ut omnia futura prescrita a deo necessario evenerint.

Prosa quarta

In cum mentem cerneret altam
 Pariter summam et singula norat
 Nunc membrorum condita nube
 Non in totum est oblitera sui
 Hummāqz tenet singula perdens.
 Igī quisquis vera requirit
 Neutro est habitu. nam neqz nouit
 Nec penitus tamen oxinia nescit
 Sed quā retinens meminit summā
 Consult. alte visa retractans.
 Ut seruas queat oblitas
 Addere partes

mis solueret rō prius tacta. Uel aia scit qd desiderat vel nescit? Dico q nescit in spēali et in p̄pria forma s scit i vli. Et cū dī illis desiderat notū. verē sic est notū in vli. tñ desiderat ipm ut est ignorū i speciali. Et cū dī si ignorat/nunqz inueniet. verē est si ignorat tā in generali qz in spēali. et si ignorat in potentia et in actu. si tñ scit in potentia et in vli et ignorat actu et in p̄pria forma: p̄t ipm inuenire et addiscere.